
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI DEMOGRAFICI - INFORMATICA 
N. 815 DEL 10/12/2025  

OGGETTO: 
ACQUISTO SECONDA COPIA REGISTRO DI EMERGENZA PER STATO CIVILE 
DIGITALE - IMPEGNO DI SPESA - CIG ASSEGNATO ALLA FORNITURA B97D59319E 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI DEMOGRAFICI - INFORMATICA 
 

 
Rilevato che questo Comune è transitato  sulla piattaforma dello Stato Civile digitale il giorno 7 ottobre 2025 
e che, pertanto, è indispensabile dotarsi del registro di emergenza  
Riscontrato che in data 24/09/2025 con determinazione 581 si era provveduto all’acquisto di una copia del 
registro di emergenza ma che, successivamente, una nota ministeriale ha disposto che il registro va 
conservato in duplice copia. 
Si rende quindi necessario procedere all’acquisto di una ulteriore copia del registro in modo da ottemperare 
alle nuove disposizioni. 
 
Visti:  
 l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e le relative procedure, 

per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) L’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede inoltre che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.” 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che fissa l’importo di 140.000,00 € quale soglia massima 
per l’affidamento diretto dei servizi e forniture 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende acquistare la seconda copia del registro di emergenza per lo 

stato civile digitale 
- l’oggetto del contratto è: la fornitura di una copia del registro di emergenza per gli atti dello stato civile 

digitale 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art.18 comma 1 D.lgs. 36/2023; 
 
Richiamati: 
 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 140.000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che autorizza tutte le stazioni appaltanti a procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i. che prevede il ricorso al mercato elettronico 
per l’acquisizione di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario; 

 
Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 
inferiore ai 140.000 euro; 
 
Considerato che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs. citato; 
 
Visto l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., circa la disciplina per l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che essendo il servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro non è necessario il ricorso al 
mercato elettronico; 
 
Acquisito al protocollo 27459 del 28/11/2025  il preventivo per la fornitura del registro dalla ditta Myo Spa di 
Poggio Torriana per l’importo di euro 68,00 oltre ad Iva e comprensivo delle spese di spedizione. 

 
Ritenuto il preventivo conveniente 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante dispositivo. 
 
Dato atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di 
DURC avente scadenza 11/01/2026 

 
Considerato che in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il Codice 
Identificativo di Gara (CIG):   B97D59319E 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguentemente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al Responsabile del 
servizio. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Bilancio 2025. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 5 e 6 del 26/06/2024 di nomina del Responsabile della posizione organizzativa 
SERVIZI DEMOGRAFICI – TRANSIZIONE AL DIGITALE;  
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 107, commi 
2 e 3, e 109, comma 2.; 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e che, 
pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della presente 
determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e 
s.m.i. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs 
267/2000 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di euro 68,00 iva esclusa  - euro 82,96 iva compresa  a favore della Ditta 
Myo spa di Poggio Torriana ; 

2. di imputare la complessiva spesa di €  82,96 al programma di spesa   del bilancio 2025 così come 
indicato nell’attestato di copertura finanziario allegato alla presente determinazione; 
 

3. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

5. di dare atto che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG B97D59319E   che dovrà essere 
citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla fornitura, in particolare sul mandato di pagamento, ai 
sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;  

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto; 

7. di dare atto che verranno comunicati alla Ditta l’aggiudicazione del servizio nonché gli estremi 
dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, ed il CIG assegnato al servizio 
affidato;  

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR PIEMONTE entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 
pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010. 

10. Dispone la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all’albo pretorio 
comunale online. 

 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente                                                                                                                     

PRETO Renzo 
 


